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FINANSMINISTEREN 
Den 13. oktober 2003 

Vedlagt fremsendes i 60 eksemplarer besvarelse af Finansudvalgsspørgsmål nr. 7 af 8. september 
2003 (§ 35 -  bilag 10) (offentligt). 

Besvarelsen er tillige sendt elektronisk. 

Med venlig hilsen 

THOR PEDERSEN 

Besvarelse af Finansudvalgets spørgsmål 7 stillet til finansministeren den 8, september 2003 

Spørgsmål: 
»Hvilken strategi benytter man i Norge og Sverige inden for dette område« 

Svar: 
Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøministeriet, som har oplyst følgende, hvortil jeg henholder 

mig: 

Sverige: 
I den svenske klimastrategi fra 2001 er det overordnede mål en reduktion af drivhusgasser på 4 % 

inden 2010 set i relation til 1990. Det er væsentligt strammere end Sveriges internationale forplig- 
telser under Kyoto-protokollen, hvor man har mulighed for en øgning på 4 % i første forpligtelses- 
periode 2008-2012. Reduktionsmålet på 4 % forventes at kunne opnås med nationale tiltag, men 
Sverige overvejer alligevel en begrænset anvendelse af fleksible mekanismer, og er ved at udvikle en 
strategi for Joint Implementation (JI) med sigte på regeringsvedtagelse i 2004. 

Sverige har gennemført et større prøveprogram for JI med ca. 70 projekter i perioden 1993-2002 
-  primært i de baltiske lande. For perioden 1998-2004 planlægges der gennemført indkøb af JI- og 
CDM-kreditter for ca. 185 mio. danske kroner. Sverige deltager derudover i Verdensbankens Pro- 
totype Carbon Fund (PCF) med et indskud på ca. 70 mio. kr. Derudover planlægger Sverige at skyde 
ca. 26 mio. kr. ind i en fællesnordisk JI-fond (»Testing Ground Facility«), der skal afprøve JI-me- 
kanismen i det baltiske område. 

Norge: 
Norge har en forholdsvis beskeden reduktionsforpligtelse på kun 1 % i forhold protokollens ba- 

sisår 1990. Overordnet set er det den norske regerings målsætning, at en »væsentlig del« af Norges 
reduktionsforpligtelse skal nås ved indenlandske tiltag. Det forventes dog, at Norge i fremtiden også 
vil gøre brug af Kyoto-protokollens fleksible mekanismer, specielt kvotehandel. 

Den norske regering har besluttet at indføre et indenlandsk kvotehandelssystem med ikrafttræden 
fra 2005, som vil blive koblet tæt sammen med EU's kvotehandelssystem. De største norske virk- 
somheder -  specielt olie- og offshore-industrien -  vil i medfør heraf blive påført en reduktionsfor- 
pligtelse, der vil udgøre hovedparten af den norske reduktionsforpligtelse i henhold til Kyoto-pro- 
tokollen. 


